



जब तक आपको यह प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाए तब तक न खोलें।

2025

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या



1201704

कोड : BIRU-18

विषय : सामान्य अध्ययन एवं मनोविज्ञान

भाग - I : सामान्य अध्ययन : प्रश्न संख्या 1 से 30

भाग - II : मनोविज्ञान : प्रश्न संख्या 31 से 120

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 150

अपना अनुक्रमांक सामने बॉक्स में

अंकों में

लिखें

शब्दों में

--	--	--	--	--	--	--	--

--

प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल काले बॉल-प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।
अभ्यर्थी ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर उत्तर देने से पहले सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।

अन्तरीक्षक
के हस्ताक्षर

आपको अपने सभी उत्तर केवल ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं। परीक्षा के उपरान्त ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक अन्तरीक्षक को सौंप दें तथा अभ्यर्थी प्रति (नीली) अन्तरीक्षक से प्राप्त कर लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक और प्रश्न-पुस्तिका जिनकी बार कोड क्रम संख्या एकसमान है, सीलड पारदर्शी पॉलीथीन पैकेट के अन्दर एक साथ रखी है।
- पारदर्शी सीलड पॉलीथीन पैकेट खोलने के तुरन्त बाद, पुनः जाँच करके देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान हैं तथा सभी पृष्ठ भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान न हों या इसमें अन्य कोई विसंगति हो, तो इसे अन्तरीक्षक को वापस कर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की दूसरी सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लें।
- अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की पुष्टि करने के उपरान्त ही ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अपना सही अनुक्रमांक, विषय एवं विषय कोड निर्धारित स्थान पर अंकित करें, अन्यथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसकी ज़िम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।
- अनुक्रमांक के अलावा प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर कुछ न लिखें। रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के अन्त में दिए गए दो पृष्ठों का प्रयोग करें।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 120 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार (4) वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिए गए हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले बॉल-प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न अंग्रेज़ी व हिन्दी दोनों भाषाओं में मुद्रित हैं। द्विभाषी (अंग्रेज़ी/हिन्दी) में किसी भी प्रश्न में अस्पष्टता के मामले में प्रश्न का अंग्रेज़ी संस्करण प्रभावी होगा।
- ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड :**
ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में अभ्यर्थी द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।
(i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। अभ्यर्थी द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
(ii) यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
(iii) यदि अभ्यर्थी द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् अभ्यर्थी द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

नोट : कृपया प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की जाँच कर ली जाए तथा बार कोड क्रम संख्या के एकसमान न होने की दशा में उसे बदलकर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की दूसरी सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लिया जाए।

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Question Booklet.



Part – I / भाग – I

General Studies / सामान्य अध्ययन



1. In a certain code language 'HIM-ACE' is written as 21. How will 'SIP-TAG' be written in that code language ?

(a) 16 (b) 19
(c) 12 (d) 14

2. The first Indian woman to win Mrs. Universe crown

(a) Jeevika Jha (b) Sumona Chatterji
(c) Promila Rani (d) Sherry Singh

3. Who presented the Nebular hypothesis, regarding the origin of the earth ?

(a) Chamberlin (b) Jeffery
(c) Laplace (d) Sir James Jeans

4. In the semi-arid regions of Rajasthan, what were the traditional underground tanks for storing drinking water called ?

(a) Johads (b) Tankas
(c) Khadins (d) Guls

5. Which of the following Indian festival has been included recently in UNESCO Intangible Cultural Heritage List ?

(a) Onam (b) Deepawali
(c) Holi (d) Pongal

6. When lead nitrate powder is heated in a boiling tube, brown fumes are evolved. These fumes are of

(a) O₂ (b) NO
(c) NO₂ (d) PbO

7. The definition of health as "a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease and infirmity" is given by

(a) UNDP (b) FAO
(c) WHO (d) UNICEF



1. किसी निश्चित कोड भाषा में 'HIM-ACE' को 21 लिखा जाता है। उसी कोड भाषा में 'SIP-TAG' को किस प्रकार लिखा जायेगा ?

(a) 16 (b) 19
(c) 12 (d) 14

2. मिसेज यूनीवर्स का ताज जीतने वाली प्रथम भारतीय महिला है

(a) जीविका झा (b) सुमोना चटर्जी
(c) प्रोमिला रानी (d) शेरी सिंह

3. पृथ्वी की उत्पत्ति से सम्बंधित निहारिका परिकल्पना किसने प्रस्तुत की ?

(a) चैम्बरलिन (b) जेफरी
(c) लाप्लास (d) सर जेम्स जीन्स

4. राजस्थान के अर्ध-शुष्क क्षेत्रों में पीने के पानी के भण्डारण के लिए पारम्परिक भूमिगत टैंकों को क्या कहा जाता है ?

(a) जोहड (b) टंका
(c) खादीन (d) गुल्स

5. यूनेस्को की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत सूची में हालही में किस भारतीय त्यौहार को शामिल किया गया है ?

(a) ओणम/ओनम (b) दीपावली
(c) होली (d) पोंगल

6. जब लेड नाइट्रेट पावडर को एक क्वथन नली में गरम किया जाता है, भूरे रंग की फ्यूम्स निकलती है, ये फ्यूम्स है

(a) O₂ (b) NO
(c) NO₂ (d) PbO

7. स्वास्थ्य की परिभाषा जिसे "सम्पूर्ण शारीरिक, मानसिक और सामाजिक कल्याण अवस्था के रूप में देखा जाता है और जो केवल रोग और दुर्बलता की अनुपस्थिति नहीं है", दी गयी है

(a) UNDP द्वारा (b) FAO द्वारा
(c) WHO द्वारा (d) UNICEF द्वारा



8. Under which title has Dara Shikoh translated fifty two upanishads into Persian language ?

- (a) Risal-e-Haqnuma
- (b) Sirr-i-Akbar
- (c) Safinat-ul-Auliya
- (d) Majm-ul-Bahrin

9. Which one of the following is NOT properly matched ?

- (a) 44th Constitutional Amendment Act – Abolition of the Right to Property as Fundamental Right
- (b) 74th Constitutional Amendment Act – Centre-State Relations
- (c) 42nd Constitutional Amendment Act – Fundamental Duties
- (d) 73rd Constitutional Amendment Act – Panchayati Raj

10. Consider the following statements with reference to present Chief Justice of India.

1. Present Chief Justice of India is Justice Surya Kant.
2. Surya Kant is 52nd Chief Justice of India.

Select the correct answer from the code given below :



Code :

- (a) Both 1 and 2
- (b) Neither 1 nor 2
- (c) Only 1
- (d) Only 2

11. Which variety of coffee initially brought from Yemen, is produced in India and is in great demand worldwide ?

- (a) Arabica
- (b) Excelsa
- (c) Robusta
- (d) Liberica

12. Arrange the following Prime Ministers of India in chronological order of their tenure.

1. Charan Singh
2. V. P. Singh
3. H. D. Deve Gowda
4. P. V. Narasimha Rao

- (a) 1, 2, 4, 3
- (b) 2, 1, 3, 4
- (c) 2, 3, 1, 4
- (d) 1, 3, 4, 2



8. दारा शिकोह ने बावन उपनिषदों का फारसी भाषा में अनुवाद किस शीर्षक से किया ?

- (a) रिसाल-ए-हकनुमा
- (b) सिर-ए-अकबर
- (c) सफीनत-उल-औलिया
- (d) मज्म-उल-बहरीन



9. निम्न में से कौन एक सुमेलित नहीं है ?

- (a) 44 वाँ संविधान संशोधन – सम्पत्ति के अधिकार अधिनियम का मौलिक अधिकार के रूप में निरसन
- (b) 74 वाँ संविधान संशोधन – केन्द्र-राज्य सम्बन्ध अधिनियम
- (c) 42 वाँ संविधान संशोधन – मौलिक कर्तव्य अधिनियम
- (d) 73 वाँ संविधान संशोधन – पंचायती राज अधिनियम

10. भारत के वर्तमान मुख्य न्यायाधीश के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए ।

1. न्यायमूर्ति सूर्य कान्त भारत के वर्तमान मुख्य न्यायाधीश हैं ।
2. सूर्य कान्त भारत के 52 वें मुख्य न्यायाधीश हैं ।

नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1 और 2 दोनों
- (b) न तो 1 न ही 2
- (c) केवल 1
- (d) केवल 2

11. कॉफी की कौन-सी किस्म, जो शुरू में यमन से लाई गयी थी, भारत में उत्पादित की जाती है और दुनिया भर में उसकी बहुत माँग है ?

- (a) अरेबिका
- (b) एक्सेल्सा
- (c) रोबस्टा
- (d) लिबेरिका

12. निम्नलिखित भारत के प्रधानमन्त्री को उनके कार्यकाल के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें ।

1. चरण सिंह
2. वी. पी. सिंह
3. एच. डी. देवेगौडा
4. पी. वी. नरसिम्हा राव

- (a) 1, 2, 4, 3
- (b) 2, 1, 3, 4
- (c) 2, 3, 1, 4
- (d) 1, 3, 4, 2



13. Fill in the blank.

AI, EO, IU, _____, UE

- (a) OI (b) OA
(c) OU (d) UA

14. Which of the following Academy was founded by the Ninth Century Abbasid Caliph Al-Mamun, which undertook the ambitious project of translating Greek, Persian and Sanskrit texts on Philosophy and Science into Arabic ?

- (a) Al-Azhar Mosque and University
(b) Al-Nizamiyya
(c) Bayt-al-Hikmah
(d) Dar-al-Ilm

15. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and other as Reason (R).

Assertion (A) : Khadar soil is more fertile than Bangar soil.

Reason (R) : Khadar is new alluvial soil which has a higher concentration of fine particles and less kankar nodules.

Select the correct answer from the code given below :

Code :

- (a) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
(b) (A) is false, but (R) is true
(c) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation of (A)
(d) (A) is true, but (R) is false

16. Which of the following is NOT correctly matched ?

- | (Education Commission) | (Year) |
|--|-----------|
| (a) University Grants Commission | – 1953 |
| (b) The Indian Universities Act | – 1917 |
| (c) Radha Krishnan Commission | – 1948-49 |
| (d) Sir Charles Wood's Despatch on Education | – 1854 |

17. In which region of the world are the highest number of volcanoes found ?

- (a) Atlantic belt
(b) Circum pacific belt
(c) Mid continental belt
(d) Indian oceanic belt

13. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए ।

AI, EO, IU, _____, UE

- (a) OI (b) OA
(c) OU (d) UA

14. नौवीं सदी के अबसिद खलीफा अल-मामुन ने निम्न में से किस अकादमी की स्थापना की, जिसमें दर्शन और विज्ञान पर यूनानी, फारसी और संस्कृत के ग्रन्थों का अरबी में अनुवाद करने का महत्वाकांक्षी परियोजना को हाथ में लिया ?

- (a) अल-अज़हर मस्जिद एवं विश्वविद्यालय
(b) अल-निज़ामिया
(c) बयत-अल-हिकमा
(d) दार-अल-इल्म

15. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A) : खादर मिट्टी, बाँगर मिट्टी की तुलना में अधिक उपजाऊ होती है ।

कारण (R) : खादर नई जलोढ़ मिट्टी है जिसमें महीन कणों की सांद्रता अधिक और कंकड़ ग्रन्थियाँ कम होती हैं ।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (a) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
(b) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है
(c) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, (R), (A) की सही व्याख्या है
(d) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है

16. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?

- | (शिक्षा आयोग) | (वर्ष) |
|--|-----------|
| (a) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग | – 1953 |
| (b) भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम | – 1917 |
| (c) राधा कृष्णन आयोग | – 1948-49 |
| (d) शिक्षा पर सर चार्ल्स वुड्स डिस्पैच | – 1854 |

17. विश्व के किस क्षेत्र में सर्वाधिक ज्वालामुखी पाए जाते हैं ?

- (a) अन्ध महासागरीय मेखला
(b) परिप्रशान्त महासागरीय मेखला
(c) मध्य महाद्वीपीय मेखला
(d) हिन्द महासागरीय मेखला





18. Where was U.N. Climate Summit, COP30 held ?

- (a) China (b) Indonesia
(c) Brazil (d) Nigeria

19. How many members does the President of India nominate in Rajya Sabha ?

- (a) 12 members (b) 20 members
(c) 15 members (d) 10 members

20. When and where did the first session of the Indian National Congress take place and how many delegates participated in it ?

- (a) December 1880, Bombay, 70 delegates
(b) December 1885, Bombay, 72 delegates
(c) December 1885, Bombay, 69 delegates
(d) December 1885, Calcutta, 72 delegates

21. Recent terminology used for repayment of public debt that is preferred, is

- (a) Transfer moratorium
(b) Return of public debt
(c) Suspension of payments
(d) Repudiation

22. Which gas is responsible for the greenhouse effect ?

- (a) Carbon dioxide (b) Nitrogen
(c) Oxygen (d) Hydrogen

23. The Viksit Bharat Guarantee for Rozgar and Aajeevika Mission (Gramin) Act, 2025 (VB-G RAM G Bill 2025), represents a significant upgrade over MGNREGA because in MGNREGA

- A. Structural weaknesses
B. Not able to enhance rural employment
C. Absence of transparency and planning
D. Absence of accountability

Select the correct answer from the code given below :

Code :

- (a) C and D (b) All of the above
(c) A and B (d) B and C

18. संयुक्त राष्ट्र जलवायु शिखर सम्मेलन, COP30 कहाँ सम्पन्न हुई ?

- (a) चीन (b) इन्डोनेशिया
(c) ब्राजील (d) नाइजीरिया

19. भारत का राष्ट्रपति राज्यसभा में कितने सदस्य मनोनीत करता है ?

- (a) 12 सदस्य (b) 20 सदस्य
(c) 15 सदस्य (d) 10 सदस्य

20. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का पहला अधिवेशन कब और कहाँ हुआ तथा इसमें कितने प्रतिनिधियों ने भाग लिया ?

- (a) दिसम्बर 1880, बम्बई, 70 प्रतिनिधि
(b) दिसम्बर 1885, बम्बई, 72 प्रतिनिधि
(c) दिसम्बर 1885, बम्बई, 69 प्रतिनिधि
(d) दिसम्बर 1885, कलकत्ता, 72 प्रतिनिधि

21. सार्वजनिक ऋण के पुनर्भुगतान के लिए आजकल प्रयुक्त शब्दावली जिसे प्राथमिकता दी जाती है, वह है

- (a) स्थानांतरण स्थगन
(b) सार्वजनिक ऋण की वापसी
(c) भुगतान का निलम्बन
(d) अस्वीकृति

22. ग्रीनहाउस प्रभाव (हरितगृह प्रभाव) के लिए कौन-सी गैस जिम्मेदार है ?

- (a) कार्बन डाईऑक्साइड (b) नाइट्रोजन
(c) ऑक्सीजन (d) हाइड्रोजन

23. विकसित भारत गारन्टी रोज़गार आजीविका मिशन (ग्रामीण) अधिनियम, 2025 (VB-G RAM G Bill 2025), MGNREGA की तुलना में एक महत्वपूर्ण उन्नयन का प्रतिनिधित्व करता है, क्योंकि MGNREGA में

- A. संरचनात्मक कमजोरियाँ
B. ग्रामीण रोज़गार बढ़ाने में असमर्थ
C. पारदर्शिता और योजना का अभाव
D. जवाबदेही का अभाव

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (a) C एवं D (b) उपरोक्त सभी
(c) A एवं B (d) B एवं C



24. Which Constitutional authority determines the disqualification of MP's of Lok Sabha under the 10th Schedule ?

- (a) President
- (b) Speaker of the Lok Sabha
- (c) Election Commission
- (d) Supreme Court

25. Which of the following best explains the concept of sustainable development ?

- (a) Development that meets present needs without harming future needs
- (b) Development controlled by international institutions
- (c) Development without using natural resources
- (d) Development focused only on economic growth

26. The terms Micro-Economics and Macro-Economics were first coined by

- (a) Alfred Marshall (b) J. M. Keynes
- (c) Ragnar Frisch (d) Adam Smith

27. When and where was Guru Nanak Ji, the founder of Sikhism born ?

- (a) 1489, Talwandi (b) 1489, Amritsar
- (c) 1469, Talwandi (d) 1479, Amritsar

28. Bhagat Singh was the founding Secretary of which of the following organisation ?

- (a) Punjab Naujawan Bharat Sabha
- (b) Kirti Kisan Party
- (c) Lahore Student's Union
- (d) H.S.R.A.

29. First Indian astronaut who visited International Space Station is

- (a) Kalpana Chawla (b) Shubhanshu Shukla
- (c) Rakesh Sharma (d) Raja Chari

30. The Cultural and Educational Right in Indian Constitution is guaranteed by the following

- (a) Art. 29 and Art. 30
- (b) Art. 28 and Art. 29
- (c) Art. 27 and Art. 28
- (d) None of the above

24. कौन-सा संवैधानिक प्राधिकारी 10 वीं अनुसूची के तहत लोकसभा सांसदों की अयोग्यता का निर्धारण करता है ?

- (a) राष्ट्रपति
- (b) लोकसभा का अध्यक्ष
- (c) चुनाव आयोग
- (d) उच्चतम न्यायालय

25. निम्नलिखित में से कौन सतत विकास की अवधारणा को सबसे अच्छी तरह से समझाता है ?

- (a) वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करते हुए भविष्य की आवश्यकताओं को नुकसान पहुंचाए बिना विकास
- (b) अन्तरराष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा नियंत्रित विकास
- (c) प्राकृतिक संसाधनों के प्रयोग के बिना विकास
- (d) केवल आर्थिक विकास पर आधारित विकास

26. व्यष्टि-अर्थशास्त्र तथा समष्टि-अर्थशास्त्र का सर्वप्रथम निर्माण किसने किया ?

- (a) अल्फ्रेड मार्शल (b) जे. एम. कीन्स
- (c) रेग्नर फ्रिश (d) एडम स्मिथ

27. सिख धर्म के संस्थापक गुरु नानक जी का जन्म कब और कहाँ हुआ था ?

- (a) 1489, तलवंडी (b) 1489, अमृतसर
- (c) 1469, तलवंडी (d) 1479, अमृतसर

28. भगत सिंह निम्नलिखित में से किस संस्था के संस्थापक सचिव थे ?

- (a) पंजाब नौजवान भारत सभा
- (b) कीर्ति किसान पार्टी
- (c) लाहौर छात्र संघ
- (d) एच.एस.आर.ए.

29. अन्तर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन की यात्रा करने वाले पहले भारतीय अंतरिक्ष यात्री है

- (a) कल्पना चावला (b) शुभांशु शुक्ला
- (c) राकेश शर्मा (d) राजा चारी

30. भारतीय संविधान में संस्कृति और शिक्षा सम्बंधी अधिकार निम्न द्वारा प्रदान किया गया है

- (a) अनु. 29 और अनु. 30
- (b) अनु. 28 और अनु. 29
- (c) अनु. 27 और अनु. 28
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं



Part – II / भाग – II
Psychology / मनोविज्ञान



31. If a Normal Distribution Curve (NDC) is drawn on the basis of individual differences, what percentage of people will be found between the limit of $M \pm 1\sigma$?
- (a) 70.14 (b) 65.42
(c) 69.26 (d) 68.26
32. A behaviour therapy that tries to eliminate fear by exposing the patient over and over again to the stimuli which arouse the fear is described in psychology as
- (a) Flooding
(b) Family therapy
(c) Flat effect
(d) Fixation
33. Self-report questionnaire that describes a wide range of normal and abnormal behaviour is called
- (a) MPI (Moodley Personality Inventory)
(b) WAT (Word Association Test)
(c) PEN (Psychoticism, Extraversion, Neuroticism)
(d) MMPI (Minnesota Multiphasic Personality Inventory)
34. Among the following, which one technique is based on observational learning developed by Bandura et al ?
- (a) Assertive therapy
(b) Psychodynamic therapy
(c) Impulsive therapy
(d) Modeling therapy
31. यदि वैयक्तिक भिन्नताओं का प्रसामान्य वितरण वक्र (NDC) बनाया जाये तो कितने प्रतिशत व्यक्ति $M \pm 1\sigma$ की सीमा के बीच पाए जाएंगे ?
- (a) 70.14 (b) 65.42
(c) 69.26 (d) 68.26
32. एक व्यवहार चिकित्सा जो रोगी को बार-बार उन उत्तेजनाओं के संपर्क में लाकर भय को खत्म करने की कोशिश करती है, जो भय को उत्तेजित करती है, मनोविज्ञान में इसका वर्णन किस रूप में किया गया है ?
- (a) फ्लडिंग
(b) पारिवारिक चिकित्सा
(c) सपाट प्रभाव
(d) निर्धारण
33. स्व-आख्या प्रश्नावली, जो सामान्य तथा असामान्य व्यवहारों की विस्तृत शृंखला का वर्णन करती है, इसे कहा जाता है
- (a) एम. पी. आई. (मॉड्सले व्यक्तित्व सूची)
(b) डब्ल्यू. ए. टी. (शब्द साहचर्य परीक्षण)
(c) पेन (मनोविक्षिप्तता, बहिर्मुखता, मनस्तापीयता)
(d) एम. एम. पी. आई. (मिनेसोटा बहुपक्षीय व्यक्तित्व सूची)
34. निम्नांकित में से कौन एक प्रविधि है, जो प्रेक्षणात्मक सीखना पर आधारित है, जिसे बण्डूरा एवं उनके साथियों ने विकसित किया है ?
- (a) दृढ़ग्राही चिकित्सा
(b) मनोगत्यात्मक चिकित्सा
(c) अंतःस्फोटात्मक चिकित्सा
(d) प्रतिमान (मॉडलिंग) चिकित्सा



35. Which type of counselling follow an 'Iceberg model of counselling' ?

- (a) Non-directive counselling
- (b) Controlled counselling
- (c) Directive counselling
- (d) Participative counselling

36. If the coefficient of correlation is squared, it becomes a coefficient of determination, that is, it gives us the proportion or percentage of the variance shared by two variables. This is commonly called

- (a) Regression
- (b) Reliability coefficient
- (c) Validity coefficient
- (d) Curvilinear

37. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.



List – I

List – II

- | | |
|----------------------------|----------------------|
| A. Bottle-Neck theory | 1. Norman and Babrow |
| B. Capacity theory | 2. Neisser |
| C. Resources theory | 3. Broad bent |
| D. Limited capacity theory | 4. Kahneman |

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | A | B | C | D |
| (a) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (b) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (c) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (d) | 2 | 3 | 4 | 1 |

38. What are the three stages of the 'General Adaptation Syndrome' ?

- (a) Alarm, Control, Relaxation
- (b) Alarm, Resistance, Exhaustion
- (c) Alarm, Confront, Exhaustion
- (d) Resistance, Exhaustion, Relaxation

35. किस प्रकार का परामर्शन, 'परामर्श के हिमशैल मॉडल' का अनुसरण करती है ?



- (a) अनिर्देशात्मक परामर्श
- (b) नियंत्रित परामर्श
- (c) निर्देशात्मक परामर्श
- (d) सहभागी परामर्श

36. यदि सहसंबंध गुणांक का वर्ग किया जाता है, तो वह डिटरमिनेशन गुणांक बन जाता है, यानि, यह हमें दो चरों द्वारा शेयर किए गए प्रसरण का अनुपात या प्रतिशत बताता है। इसे आमतौर पर _____ कहा जाता है।

- (a) प्रतिगमन
- (b) विश्वसनीयता गुणांक
- (c) वैधता गुणांक
- (d) वक्ररेखीय

37. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर को चुनिए।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| A. बोटल-नेक सिद्धांत | 1. नार्मन एवं बाँवरो |
| B. समर्थता सिद्धांत | 2. नीसर |
| C. युक्ति सिद्धांत | 3. ब्राड बेण्ट |
| D. सीमित समर्थता सिद्धांत | 4. काहनमैन |

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | A | B | C | D |
| (a) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (b) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (c) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (d) | 2 | 3 | 4 | 1 |

38. 'सामान्य अनुकूलन संलक्षण' के तीन चरण कौन-से हैं ?

- (a) अलार्म (चेतावनी), नियन्त्रण, विश्रान्ति
- (b) अलार्म (चेतावनी), प्रतिरोध, थकावट
- (c) अलार्म (चेतावनी), सामना, थकावट
- (d) प्रतिरोध, थकावट, विश्रान्ति



39. When a researcher reject a Null Hypothesis even though it is true. It's called

- (a) Type-one-error
- (b) Rozenthal effect
- (c) Experimenter bias
- (d) Type-two-error

40. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below.



List – I	List – II
1. Gestalt therapy	I. Aron Beck
2. Person-centered therapy	II. Watson
3. Behaviour therapy	III. Perls and Perls
4. Cognitive therapy	IV. Rogers

Code :

- | | | | |
|---------|-----|----|-----|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| (a) II | III | I | IV |
| (b) III | IV | II | I |
| (c) I | II | IV | III |
| (d) IV | I | II | III |

41. If a client is having trouble, he goes to a psychologist, who considers that the client may be suffering from internal conflicts, which he is unable to talk about. Which test would the psychologist use in this situation ?



- (a) Projective test
- (b) Observational study
- (c) Objective test
- (d) Personality inventory

42. According to Wharf's "Language influences how people perceive the world" this idea is known as

- (a) Linguistic relativity
- (b) Mental set
- (c) Language acquisition
- (d) Transformational grammar

39. जब कोई शोधकर्ता शून्य परिकल्पना को सही रहते हुए भी उसे अस्वीकृत कर देता है, तो इसे कहा जाता है

- (a) टाइप-वन-त्रुटि
- (b) रोजेन्थाल प्रभाव
- (c) प्रयोगकर्ता पक्षपात
- (d) टाइप-टू-त्रुटि

40. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------------------|-----------------------|
| 1. गेस्टाल्ट चिकित्सा | I. एरोन बेक |
| 2. व्यक्ति-केंद्रित चिकित्सा | II. वाटसन |
| 3. व्यवहार चिकित्सा | III. पर्ल्स और पर्ल्स |
| 4. संज्ञानात्मक चिकित्सा | IV. रोजर्स |

कूट :

- | | | | |
|---------|-----|----|-----|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| (a) II | III | I | IV |
| (b) III | IV | II | I |
| (c) I | II | IV | III |
| (d) IV | I | II | III |

41. एक व्यक्ति परेशान है, मनोवैज्ञानिक के पास जाता है, जो मानता है कि व्यक्ति आंतरिक द्वन्द्व से परेशान है और उनके बारे में वह बता भी नहीं पा रहा । मनोवैज्ञानिक इस स्थिति में किस परीक्षण का प्रयोग करेगा ?

- (a) प्रक्षेपी परीक्षण
- (b) प्रेक्षणात्मक अध्ययन
- (c) वस्तुनिष्ठ परीक्षण
- (d) व्यक्तित्व सूची

42. व्हॉर्फ के अनुसार "भाषा इस बात को प्रभावित करती है कि लोग विश्व को किस प्रकार देखते हैं" यह विचार कहलाता है



- (a) भाषाई सापेक्षता
- (b) मानसिक विन्यास
- (c) भाषाई अधिग्रहण
- (d) परिवर्तनकारी व्याकरण



43. What is the term used to describe the phenomenon, where individuals tend to recall the first and last items of a list more readily than there in the middle ?

- (a) Proactive interference
- (b) Serial position effect
- (c) Overlearning
- (d) Rehearsal effect

44. 360 degree appraisal collects performance feedback from

- (a) Multiple sources including self
- (b) Only supervisors
- (c) Only HR department
- (d) Peer and subordinates only

45. Consider the following steps and arrange them into serial order.

1. Stage of dream analysis
2. Stage of resistance
3. Stage of free association
4. Stage of termination
5. Stage of transference



Select the correct answer using the code given below :

- (a) 3, 1, 2, 5, 4 (b) 4, 2, 3, 1, 5
- (c) 2, 1, 3, 5, 4 (d) 3, 2, 1, 5, 4

46. A method of solving problems in which possible solutions are tried untill one succeeds

- (a) Operant conditioning
- (b) Social learning
- (c) Classical conditioning
- (d) Trial and error

43. उस गोचर का वर्णन करने के लिए किस शब्द का उपयोग किया जाता है, जहाँ व्यक्ति किसी सूची के प्रारम्भिक एवं अंतिम पदों को मध्य के पदों की तुलना में अधिक आसानी से याद रखते हैं ?

- (a) सक्रिय हस्तक्षेप
- (b) क्रमिक स्थिति प्रभाव
- (c) अतिअधिगम
- (d) अभ्यास प्रभाव

44. 360 डिग्री मूल्यांकन में प्रदर्शन (निष्पत्ति) प्रतिपुष्टि एकत्र किया जाता है

- (a) स्वयं सहित अनेक स्रोतों से
- (b) सिर्फ पर्यवेक्षकों से
- (c) सिर्फ एच. आर. विभाग से
- (d) सिर्फ साथियों तथा सहसाथियों से



45. निम्नांकित अवस्थाओं पर विचार कीजिए तथा उन्हें सही क्रम में व्यवस्थित कीजिए ।

1. स्वप्न विश्लेषण की अवस्था
2. प्रतिरोध की अवस्था
3. स्वतंत्र साहचर्य की अवस्था
4. समापन की अवस्था
5. स्थानान्तरण की अवस्था

नीचे दिए गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) 3, 1, 2, 5, 4 (b) 4, 2, 3, 1, 5
- (c) 2, 1, 3, 5, 4 (d) 3, 2, 1, 5, 4

46. समस्याओं को हल करने का एक तरीका जिसमें संभावित समाधानों को तब तक प्रयुक्त किया जाता है, जब तक व्यक्ति सफल ना हो जाए

- (a) क्रिया-प्रसूत अनुबंधन
- (b) सामाजिक अधिगम
- (c) प्राचीन अनुबंधन
- (d) प्रयास त्रुटि विधि



47. Mental manipulation of information is called
 (a) Decision making (b) Problem solving
 (c) Reasoning (d) Thinking

48. Heuristics are described as
 (a) 'Rules of thumb' that simplify a problem
 (b) Time consuming strategies
 (c) Exact Mathematical Rules
 (d) Method that ensure perfect decisions

49. Match List – I (Cognitive distortion) with List – II (Examples) and select the correct answer using the code given below :

List – I
(Cognitive distortion)

- i. Dichotomous thinking
 ii. Personalization
 iii. Overgeneralization
 iv. Magnification

List – II
(Examples)

1. Attributing actions to short comes of self without logical connection
 2. Exaggeration of small events
 3. Drawing general conclusions from limited evidences
 4. Seeing other people as completely good or bad

Code :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (a) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (b) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (c) | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (d) | 1 | 4 | 2 | 3 |

50. Which of the following design is suitable for an investigation, in which two kind of treatment varied in two ways are to be given ?

- (a) Solomon four group design
 (b) Factorial design
 (c) Randomized block design
 (d) Pre-test-post-test random group design

47. सूचनाओं का मानसिक प्रहस्तन को _____ कहा जाता है ।

- (a) निर्णय निर्माण (b) समस्या समाधान
 (c) तर्कणा (d) चिन्तन

48. स्वतःशोध का वर्णन इस प्रकार किया गया है
 (a) सामान्य नियम जो समस्याओं को सरल बनाता है
 (b) समय लेने वाली रणनीतियाँ
 (c) सटीक गणितीय नियम
 (d) विधियाँ जो निर्णयों की पूर्ण परिशुद्धता निश्चित करती है

49. सूची – I (संज्ञानात्मक विकृति) को सूची – II (उदाहरणों) से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I
(संज्ञानात्मक विकृति)

- i. द्विभाजित चिन्तन
 ii. व्यक्तिकरण
 iii. अतिसामान्यीकरण
 iv. आवर्धन

सूची – II
(उदाहरणों)

1. बिना तार्किक सम्बन्ध के कार्यों का अपनी कमियों पर गुणारोपण
 2. छोटी घटनाओं की अतिरंजिता
 3. सीमित सबूतों से आया सामान्य निष्कर्ष निकालना
 4. दूसरे लोगों को पूर्णतया अच्छा या बुरा देखना

कूट :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (a) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (b) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (c) | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (d) | 1 | 4 | 2 | 3 |

50. एक अन्वेषण जिसमें दो प्रकार के उपचारों को दो अलग-अलग तरीकों से बदलकर दिए जाने के लिए निम्न में से कौन-सा शोध-अभिकल्प सबसे अधिक उपयुक्त है ?

- (a) सोलोमन चार समूह अभिकल्प
 (b) कारकीय अभिकल्प
 (c) यादृच्छिक खण्ड अभिकल्प
 (d) पूर्व परीक्षण-पश्चात परीक्षण यादृच्छिक समूह अभिकल्प





51. With reference to item-analysis which of the following statements is/are true ?



1. It is best to select items with a moderate spread of difficulty level and average difficulty level of .50.
2. It is best to select more difficult items in a test to screen scholarship applicants.
3. Position of an item in a speed test influences the difficulty level of items.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 only (b) 2 and 3
(c) 1 only (d) 1 and 2

52. The Filter theory of selective attention was proposed by

- (a) Broadbent (b) Baker
(c) Deutsch (d) Treisman

53. Match List – I (Theory of motivation) with List – II (Premise of theory of motivation) and select the correct answer using the code given below.

List – I
(Theory of motivation)

List – II
(Premise of theory of motivation)

i. Social Learning Theory

1. Risk taking behaviour of children is directly influenced by praise and criticism

ii. Psychoanalytic Theory

2. Interaction between behaviour and environment

iii. Drive Theory

3. Result of severe repression of aggression in anxiety

iv. Expectancy Theory

4. Efficiency of behaviour is determined by physiological arousal

Code :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (a) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (b) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (c) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (d) | 4 | 2 | 1 | 3 |

51. पद-विश्लेषण के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

1. कठिनाई स्तर के मध्यम फैलाव और .50 औसत कठिनाई स्तर के पदों का चयन सबसे अच्छा होता है ।
2. छात्रवृत्ति आवेदकों की जांच के लिए परीक्षण में अधिक कठिन पदों का चयन सबसे अच्छा होता है ।
3. गति परीक्षणों में पदस्थान/पदक्रम पद की कठिनाई स्तर को प्रभावित करता है ।

नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) केवल 2 (b) 2 और 3
(c) केवल 1 (d) 1 और 2

52. चयनात्मक अवधान का फिल्टर सिद्धान्त प्रस्तावित किया गया

- (a) ब्रॉडबेन्ट द्वारा (b) बेकर द्वारा
(c) डैयूश द्वारा (d) ट्रीस्मैन द्वारा

53. सूची – I (प्रेरणा के सिद्धांत) को सूची – II (प्रेरणा के सिद्धांत के आधारवाक्य) से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I
(प्रेरणा के सिद्धांत)

सूची – II
(प्रेरणा के सिद्धांत के आधारवाक्य)

i. सामाजिक अधिगम सिद्धांत

1. बच्चों का जोखिम लेने का व्यवहार प्रत्यक्ष रूप से प्रशंसा और आलोचना से प्रभावित होता है

ii. मनोविश्लेषण सिद्धांत

2. व्यवहार और वातावरण के बीच अंतःक्रिया

iii. अन्तर्नोद सिद्धांत

3. दुश्चिंता आक्रामकता के अतिशय दमन का परिणाम है

iv. प्रत्याशा सिद्धांत

4. दैहिक उत्तेजन से व्यवहार की क्षमता निर्धारित होती है

कूट :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (a) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (b) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (c) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (d) | 4 | 2 | 1 | 3 |





54. Sequentially arrange the following steps in psychological research.

- I. Hypothesis formulation
- II. Variables selection
- III. Problem identification
- IV. Result and interpretation

Choose the correct answer from the code given below :

- (a) I, II, IV, III
- (b) I, III, II, IV
- (c) II, III, I, IV
- (d) I, IV, III, II

55. Choose the correct order of levels of measurement.

- (a) Nominal, Ordinal, Ratio, Interval
- (b) Ordinal, Nominal, Interval, Ratio
- (c) Ordinal, Nominal, Ratio, Interval
- (d) Nominal, Ordinal, Interval, Ratio

56. In Selye's model GAS stands for

- (a) Global Alarming Stress
- (b) General Adaptation Syndrome
- (c) General Anxiety Stage
- (d) None of the above

57. With reference to Piaget's theory of intellectual development, which of the following statements is/are correct ?

1. Functional dimensions of intelligence apply motivational forces for development.
2. Structural aspects of intelligence are not creative constructions of interactions of person and environment in adaptive process.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 only
- (b) Neither 1 nor 2
- (c) 1 only
- (d) Both 1 and 2

58. A statistical measure that indicates how far away from the mean a particular score is in term of the number of standard deviations that exist between the mean and the score is

- (a) χ^2
- (b) F-Score
- (c) t-Score
- (d) Z-Score

54. मनोवैज्ञानिक अनुसंधान में निम्नलिखित चरणों को क्रमबद्ध रूप से व्यवस्थित कीजिए ।

- I. परिकल्पना का निर्माण
- II. चरों (परिवर्तियों) का चुनाव
- III. समस्या का निर्धारण
- IV. परिणाम एवं व्याख्या

नीचे दिए गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

- (a) I, II, IV, III
- (b) I, III, II, IV
- (c) II, III, I, IV
- (d) I, IV, III, II

55. मापन के स्तरों का सही क्रम चुनिए ।

- (a) नामिक, क्रमसूचक, अनुपात, अंतराल
- (b) क्रमसूचक, नामिक, अंतराल, अनुपात
- (c) क्रमसूचक, नामिक, अनुपात, अंतराल
- (d) नामिक, क्रमसूचक, अंतराल, अनुपात

56. सेली मॉडल में GAS का अर्थ है

- (a) वैश्विक चेतावनी तनाव
- (b) सामान्य अनुकूलन संलक्षण
- (c) सामान्य चिन्ता स्तर
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

57. पियाजे के बौद्धिक विकास के सिद्धांत के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

1. बुद्धि का प्रकार्यात्मक आयाम बौद्धिक विकास के लिए प्रेरक बलों को उपलब्ध कराता है ।
2. अनुकूलन प्रक्रिया में व्यक्ति और वातावरण की क्रिया-प्रतिक्रिया का रचनात्मक निर्माण बुद्धि का संरचनात्मक पहलू नहीं है ।

नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) केवल 2
- (b) न तो 1 न ही 2
- (c) केवल 1
- (d) 1 और 2 दोनों

58. एक सांख्यिकीय माप जो यह बताता है कि कोई खास स्कोर माध्य से कितनी दूर है, यह माध्य और उस स्कोर के बीच मौजूद मानक विचलन की संख्या के आधार पर होता है कहलाता है

- (a) χ^2
- (b) F-स्कोर
- (c) टी-स्कोर
- (d) Z-स्कोर





59. Match List – I with List – II and choose the correct answer using the code given below the list.

**List – I**

- i. Ink-Blot test
ii. 16 PF Test
iii. MMPI
iv. MBTI

List – II

1. Hathaway and McKinley
2. Briggs and Mayers
3. Rorschach
4. Cattle

Code :

	i	ii	iii	iv
(a)	3	2	1	4
(b)	2	4	3	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	4	1	2

60. A simplified process of making decisions by perceiving and interpreting the essential features of problems without capturing their complexity is called



- (a) Bounded Rationality
(b) Decision Making Process
(c) Rational Decision Making
(d) Intuitive Decision Making

61. Which term is used for perception of same figure-ground even after separation of figure and ground ?

- (a) Figural constancy
(b) Figural stability
(c) Figural consistency
(d) Figural continuity

62. What type of intelligence test is Raven's progressive matrices ?

- (a) Non-verbal test
(b) Performance test
(c) Verbal test
(d) Non-language test

59. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गये कूट से सही उत्तर चुनिए ।

सूची – I

- i. स्याही-धब्बा परीक्षण
ii. 16 पी.एफ. परीक्षण
iii. एम.एम.पी.आई.
iv. एम.बी.टी.आई.

सूची – II

1. हाथवे एवं मैकिनले
2. ब्रिग्स एवं मायर्स
3. रोर्शा
4. कैटेल

कूट :

	i	ii	iii	iv
(a)	3	2	1	4
(b)	2	4	3	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	4	1	2

60. समस्याओं की जटिलता को समझे बिना उनकी आवश्यक विशेषताओं को समझकर और व्याख्या करके निर्णय लेने की एक सरलीकृत प्रक्रिया को कहा जाता है

- (a) सीमित तर्कसंगतता
(b) निर्णय लेने की प्रक्रिया
(c) तर्कसंगत निर्णय लेना
(d) अंतर्प्रज्ञा द्वारा निर्णय लेना

61. आकृति और भूमि को प्रथक करने के बाद भी उसी आकृति-भूमि प्रत्यक्षीकरण के लिए किस शब्द का प्रयोग किया जाता है ?

- (a) आकृति नियतत्व
(b) आकृति स्थायित्व
(c) आकृति सुसंगतता
(d) आकृति निरन्तरता

62. रैवन प्रोग्रेसिव मैट्रिसेज किस प्रकार का बुद्धि परीक्षण है ?

- (a) अशाब्दिक परीक्षण
(b) क्रियात्मक परीक्षण
(c) शाब्दिक परीक्षण
(d) अभाषाई परीक्षण





63. "Inferiority feeling" and "superiority striving" are two important concepts in whose theory of personality ?

- (a) Jung (b) Freud
(c) Adler (d) Maslow

64. Which of the following is based on pleasure principle ?

- (a) Super Ego (b) ID
(c) Ego (d) Instinct

65. A non-directive hypothesis is tested with a

- (a) Two tailed test
(b) Zero tailed test
(c) One tailed test
(d) Three tailed test

66. What is the relationship between negative reinforcement and punishment ?

- (a) Both tend to weaken a response
(b) Negative reinforcement weakens a response while punishment strengthens a response

- (c) Both tend to strengthen a response
(d) Negative reinforcement strengthens a response while punishment weakens a response

67. Which one of the following is NOT related to Emotional Intelligence (EI) ?

- (a) E. I. is a person's ability to understand the meaning of emotions
(b) E. I. is a person's ability to perform well in exams
(c) E. I. is a person's ability to perceive emotions in oneself and others
(d) E. I. is a person's ability to regulate one's emotions

63. "हीन भावना" और "श्रेष्ठता की ओर बढ़ना" किसके व्यक्तित्व के सिद्धांत में महत्वपूर्ण संप्रत्यय है ?

- (a) युंग (b) फ्रायड
(c) एडलर (d) मास्लो

64. निम्न में से कौन आनन्द के सिद्धांत पर आधारित है ?

- (a) परा अहम् (b) इदम्
(c) अहम् (d) मूल प्रवृत्ति

65. एक अदिशात्मक उपकल्पना की जाँच की जाती है

- (a) द्वि-पुच्छिय परीक्षण द्वारा
(b) शून्य पुच्छिय परीक्षण द्वारा
(c) एक पुच्छिय परीक्षण द्वारा
(d) त्रि-पुच्छिय परीक्षण द्वारा

66. निषेधात्मक पुनर्बलन और दण्ड के मध्य क्या संबंध है ?

- (a) दोनों किसी अनुक्रिया को कमजोर करते हैं
(b) निषेधात्मक पुनर्बलन किसी अनुक्रिया को कमजोर करता है, जबकि दण्ड किसी अनुक्रिया को मजबूत करता है
(c) दोनों किसी अनुक्रिया को मजबूत करते हैं
(d) निषेधात्मक पुनर्बलन किसी अनुक्रिया को मजबूत करता है, जबकि दण्ड किसी अनुक्रिया को कमजोर करती है

67. निम्नलिखित में से कौन संवेगात्मक बुद्धि से सम्बंधित नहीं है ?

- (a) संवेगात्मक बुद्धि किसी व्यक्ति की भावनाओं के अर्थ को समझने की क्षमता है
(b) संवेगात्मक बुद्धि परीक्षा में अच्छा प्रदर्शन देने की क्षमता है
(c) संवेगात्मक बुद्धि किसी व्यक्ति की खुद में और दूसरे में भावनाओं को समझने की क्षमता है
(d) संवेगात्मक बुद्धि किसी व्यक्ति की अपनी भावनाओं को नियंत्रित करने की क्षमता है



68. Who among the following developed 'leader participation model' ?
- (a) Hersey and Blanchard
(b) Synaderman
(c) Vroom and Yetton
(d) Fiedler
69. Which of the following is correct in relation to Nomothetic approach ?
- (a) Concerned with establishing universal principles
(b) Focus on statistical comparison
(c) Emphasis on uniqueness of individual
(d) Qualitative detailed description
70. Who has proposed a method which incorporated the advantages of both the longitudinal and cross-sectional methods in developmental psychology ?
- (a) Baldwin (b) Meyers
(c) Thompson (d) Bell
71. According to Kelley's covariation theory we focus on three major types of information about other's behavior. They are
- (a) Elimination, Consistency, Balancing
(b) Systematic, Participative, Predictive
(c) Consensus, Consistency, Distinctiveness
(d) Attention, Encoding, Retrieval
72. Which personality type has a 'Lack of Patience' ?
- (a) Type - B (b) Type - D
(c) Type - A (d) Type - C
73. _____, are specific step by step procedures for solving certain types of problems.
- (a) Algorithms
(b) Means-end-analysis
(c) Heuristics
(d) Trial and error
68. निम्नलिखित में से किसने 'लीडर पार्टिसिपेशन मॉडल' विकसित किया ?
- (a) हर्सी और ब्लैचर्ड
(b) सनाइडरमैन
(c) व्रूम और येटन
(d) फिडलर
69. नियमान्वेषी उपागम के सम्बन्ध में निम्न में से कौन-सा सही है ?
- (a) सार्वभौमिक सिद्धान्तों की स्थापना से सम्बन्धित
(b) सांख्यिकीय तुलना पर ध्यान
(c) व्यक्ति की विशिष्टता पर जोर
(d) गुणात्मक विस्तृत विवरण
70. किसने एक ऐसी विधि प्रस्तुत की, जिसमें विकासात्मक मनोविज्ञान की दोनों विधियों अनुदैर्घ्य एवं अनुभाग के लाभ प्राप्त होते हैं ?
- (a) बाल्डविन (b) मायर्स
(c) थामसन (d) बेल
71. केली के सहप्रसरण सिद्धांत के अनुसार हम दूसरों के व्यवहार के बारे में तीन मुख्य जानकारी पर ध्यान देते हैं। वे हैं
- (a) विलोपन, स्थिरता, संतुलन
(b) व्यवस्थित, सहभागिता, भविष्यसूचक
(c) सर्वसम्मति, स्थिरता, विशिष्टता
(d) ध्यान, कूटसंकेतन, पुनर्प्राप्ति
72. किस व्यक्तित्व प्रकार के पास 'धैर्य की कमी' होती है ?
- (a) टाइप - B (b) टाइप - D
(c) टाइप - A (d) टाइप - C
73. _____, जिसमें कुछ समस्याओं के समाधान के लिए विशिष्ट चरणबद्ध प्रक्रियाएँ होती हैं।
- (a) एल्गोरिदम
(b) साधन-साध्य विश्लेषण
(c) स्वतःशोध
(d) प्रयास एवं त्रुटि



74. Which of the following function is regulated by the Reticular Activating System ?

- (a) Intellectual ability
- (b) Decision making
- (c) Emotional expression
- (d) Muscle tone and cardiac reflexes

75. The name of emergency hormone is called

- (a) Insulin
- (b) Parathormone
- (c) Thyroxin
- (d) Adrenaline and noradrenaline

76. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Emotional feeling and emotional behaviour both occur together.

Reason (R) : The basis of the origin of emotions are the activities of hypothalamus and thalamus.

In the light of the above choose the correct answer from the options given below :

- (a) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (b) (A) is not correct but (R) is correct
- (c) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (d) (A) is correct but (R) is not correct

77. The concept of 'Archetypes' is given by

- (a) Karen Horney
- (b) Yung
- (c) Adler
- (d) Freud

74. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रकार्य रेटिकुलर एक्टिवेटिंग तंत्र द्वारा विनियमित किया जाता है ?

- (a) बौद्धिक योग्यता
- (b) निर्णयन
- (c) संवेगिक अभिव्यक्त
- (d) मांसपेशियों का टोन एवं हृदय संबंधी प्रतिवर्त

75. आपतकालीन हारमोन का नाम है

- (a) इन्सुलिन
- (b) पैराथार्मोन
- (c) थायरोक्सिन
- (d) एड्रीनलीन एवं नोरएड्रीनलीन

76. नीचे दो कथन दिए गये हैं, जिनमें से एक को

अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A) : संवेगात्मक अनुभूति और संवेगात्मक व्यवहार दोनों एक ही साथ होते हैं ।

तर्क (R) : संवेगों की उत्पत्ति का आधार हाइपोथैलेमस एवं थैलेमस की क्रियायें होती हैं ।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (a) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
- (b) (A) गलत है परन्तु (R) सही है
- (c) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
- (d) (A) सही है परन्तु (R) गलत है

77. 'आद्यस्वरूप' का सम्प्रत्यय दिया गया है

- (a) कैरेन हॉर्नी द्वारा
- (b) युंग द्वारा
- (c) एडलर द्वारा
- (d) फ्रायड द्वारा



78. According to Bernard-Simon theory of organisations, when both worker and organisation feel that they are getting value received for value paid, is called
- (a) Value theory of organisation
(b) Exchange theory of organisation
(c) Group theory of organisation
(d) Structural theory of organisation
79. Attention towards any object due to interest is called
- (a) Voluntary attention
(b) Selective attention
(c) Habitual attention
(d) Sustained attention
80. Big five personality factors are
- (a) Anxiety, extroversion, agreeableness, neuroticism and sociability
(b) Openness, conscientiousness, extroversion, agreeableness and neuroticism
(c) Emotionality, extroversion, openness, neuroticism and agreeableness
(d) Outgoing, conscientiousness, extroversion, agreeableness and neuroticism
81. Experimental design in which experimenter studies the interactional effect of minimum two independent variables along
- (a) Matched two group design
(b) Pre and post test design
(c) Randomized factorial design
(d) None of the above

78. बर्नार्ड-साइमन के संगठनों के सिद्धान्त के अनुसार जब कर्मचारी एवं संगठन दोनों अनुभव करते हैं कि वे उतना मूल्य प्राप्त कर रहे हैं, जितना उन्होंने व्यय किया है, तो उसे _____ कहते हैं।
- (a) संगठन का मूल्य सिद्धान्त
(b) संगठन का विनिमय सिद्धान्त
(c) संगठन का समूह सिद्धान्त
(d) संगठन का संरचनात्मक सिद्धान्त
79. रुचि के अनुसार किसी वस्तु पर ध्यान (अवधान) केन्द्रित करना कहा जाता है
- (a) ऐच्छिक ध्यान
(b) चयनात्मक ध्यान
(c) आदतजन्य ध्यान
(d) सतत ध्यान
80. बिग फाइव व्यक्तित्व कारक हैं
- (a) चिन्ता, बहिर्मुखता, सहमतिजन्यता, मनस्तापीयता और सामाजिकता
(b) खुलापन, कर्तव्यनिष्ठता, बहिर्मुखता, सहमतिजन्यता और मनस्तापीयता
(c) संवेगिकता, बहिर्मुखता, खुलापन, मनस्तापीयता और सहमतिजन्यता
(d) बहिर्गामी, कर्तव्यनिष्ठता, बहिर्मुखता, सहमतिजन्यता और मनस्तापीयता
81. वह प्रायोगिक अभिकल्प जिसमें प्रयोगकर्ता कम से कम दो स्वतंत्र चरों के प्रभाव का एक साथ अध्ययन करता है
- (a) दो समूहों का सुमेलित अभिकल्प
(b) पूर्व एवं पश्चात् परीक्षण अभिकल्प
(c) यादृच्छिक कारक गुणित अभिकल्प
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं





82. 'Wear and Tear' Theories of aging suggest that

- (a) Aging results from continuous use of rich food
- (b) We possess built-in biological clocks that limit the length of our lives
- (c) Aging results from continuous use of cells and organs within our bodies
- (d) None of the above

83. Which brain structure relays incoming Sensory information ?



- (a) Medulla
- (b) Hypothalamus
- (c) Pons
- (d) Thalamus

84. Which part of the brain from the following generally controls the developments of language and speech in the right handed people ?



- (a) Right hemisphere
- (b) Reticular formation
- (c) Left hemisphere
- (d) Corpus callosum

85. CT Scanning works on the principles of

- (a) Magnetic field
- (b) Electromagnetic induction
- (c) X-rays and computer processing
- (d) Radioactive tracers

82. बुढ़ापे (एजिंग) का 'वियर एण्ड टीयर' सिद्धान्त यह सुझाव देता है कि

- (a) पोषक तत्वों से गरिष्ठ भोजन के लगातार सेवन से प्राप्त परिणाम
- (b) हम जैविक घड़ियों के साथ निर्मित होते हैं, जो हमारे जीवन की अवधि को सीमित करती है
- (c) बुढ़ापे (एजिंग) हमारे शरीर में कोशिकाओं और अंगों के निरंतर उपयोग का परिणाम है
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

83. मस्तिष्क की कौन-सी संरचना आने वाली संवेदी सूचनाओं का प्रसारण करती है ?

- (a) मेड्यूला
- (b) हाइपोथैलमस
- (c) पोन्स
- (d) थैलमस

84. सभी दक्षिणहस्तिक व्यक्तियों में भाषा तथा भाषण आदि के विकास का नियंत्रण निम्नांकित मस्तिष्क के भागों में से सामान्यतः कौन करता है ?

- (a) दायाँ गोलार्ध
- (b) रेटिक्यूलर फॉर्मेशन
- (c) बायाँ गोलार्ध
- (d) कॉर्पस कैलोसम

85. CT स्कैन किस सिद्धान्त पर कार्य करता है ?

- (a) चुम्बकीय क्षेत्र
- (b) विद्युत चुम्बकीय प्रेरण
- (c) एक्स-रे (X-ray) और कम्प्यूटर प्रोसेसिंग
- (d) रेडियोधर्मी ट्रेसर



86. Sanjay believes that aliens are currently living deep under the ocean. When looking for information about this on the internet, he ignores any sites that are skeptical of his belief and only visits sites that support his belief. This is an example of

- (a) Creativity bias
- (b) Confirmation fixedness
- (c) Functional fixedness
- (d) Confirmation bias

87. According to Gibson theory of perception, what is sufficient for perception to occur ?

- (a) Sensory receptors and contextual information



- (b) Abstract thinking
- (c) Higher cognitive processes
- (d) Memory association

88. According to Piaget schema building occurs as a result of modifying new information to fit existing schemas and by modifying old schema as per new information. These processes are known as



- (a) Assimilation and Accommodation
- (b) Equilibration and Modification
- (c) Assimilation and Adaptation
- (d) Accommodation and Adaptation

86. संजय का मानना है कि एलियन वर्तमान में समुद्र की गहराई में रह रहे हैं। इस बारे में इंटरनेट पर जानकारी खोजते समय वह इन साइटों को नजरअंदाज कर देता है, जो उसके विश्वास पर संदेह करता है, और केवल उन्हीं साइटों पर जाता है, जो उसके विश्वास का समर्थन करती है। यह एक उदाहरण है



- (a) सर्जनशीलता पक्षपात का
- (b) अभिपुष्टि स्थिरता का
- (c) प्रकार्यात्मक स्थिरता का
- (d) अभिपुष्टि पक्षपात का

87. गिब्सन के प्रत्यक्ष प्रत्यक्षण सिद्धान्त के अनुसार प्रत्यक्षीकरण के घटित होने के लिए क्या पर्याप्त है ?

- (a) संवेदी-संग्राहक एवं प्रासंगिक जानकारी
- (b) अमूर्त चिन्तन
- (c) उच्च संज्ञानात्मक प्रक्रियाएँ
- (d) स्मृति साहचर्य

88. पियाजे के अनुसार स्कीमा बनाना मौजूदा स्कीमा में नई जानकारी को सम्मिलित करने और नई जानकारी के अनुसार पुरानी स्कीमा को बदलने के नतीजे में होता है। इन प्रक्रियाओं को कहा जाता है

- (a) समावेशन और समंजन
- (b) संतुलन और संशोधन
- (c) समावेशन और अनुकूलन
- (d) समंजन और अनुकूलन



89. The concept 'Glass Cliff' refers as to

- (a) When women and minorities are seen as better leaders because of their ability to manage crises.
- (b) When women and minorities are given more time to solve organizational problems than others.
- (c) When women and minorities are promoted in organizations that are thriving.
- (d) When women and minorities are discriminated against because of their ability to manage crises.

90. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R).
Assertion (A) : In father-dominant homes girls are more similar to father as compared to mother.

Reason (R) : Identification of child with one of the parent is influenced by home environment. Select the correct answer using the code given below :

- (a) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (b) (A) is false but (R) is true
- (c) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (d) (A) is true but (R) is false

91. Which of the following trait illustrates non-violence of Mahatma Gandhi in Allport's Personality Theory framework ?

- (a) Central trait (b) Source trait
- (c) Cardinal trait (d) Surface trait



89. 'ग्लास क्लिफ' अवधारणा बताता है

- (a) जब महिलाओं और अल्पसंख्यकों को संकट प्रबंधन करने की क्षमता के कारण बेहतर नेता के रूप में देखा जाता है ।
- (b) जब महिलाओं और अल्पसंख्यकों को दूसरे की तुलना में संगठनात्मक समस्याओं को हल करने के लिए अधिक समय दिया जाता है ।
- (c) जब महिलाओं और अल्पसंख्यकों को उन संगठनों में बढ़ावा दिया जाता है जो फल-फूल रहे हो ।
- (d) जब महिला और अल्पसंख्यकों के साथ संकट को संभालने की उनकी क्षमता के कारण भेदभाव किया जाता है ।

90. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है ।

अभिकथन (A) : पिता-प्रधान घरों में लड़कियों की समरूपता माता की अपेक्षा पिता से अधिक होती है ।

युक्ति/कारण (R) : माता-पिता में से किसी एक से बच्चे की तादात्म्यता घर के वातावरण से प्रभावित होता है ।

नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
- (b) (A) मिथ्या है किन्तु (R) सही है
- (c) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
- (d) (A) सही है किन्तु (R) मिथ्या है

91. ऑलपोर्ट के व्यक्तित्व सिद्धान्त के सांचे में निम्नलिखित में से कौन-सा शीलगुण महात्मा गाँधी की अहिंसा को दर्शाता है ?

- (a) मुख्य शीलगुण (b) स्रोत शीलगुण
- (c) मूल शीलगुण (d) सतही शीलगुण





92. The rate of which the body burns energy while at rest is known as

- (a) Basal Metabolic Rate (BMR)
- (b) Glucagon
- (c) Weight set point
- (d) Leptin

93. Which type of processing involves the use of pre-existing knowledge to organize individual features into a unified whole ?

- (a) Sensory processing
- (b) Top-down processing
- (c) Bottom-up processing
- (d) Lateral processing

94. Which control technique is most appropriate among the following to control the effect of practice and fatigue ?

- (a) Balancing technique
- (b) Randomization technique
- (c) Constancy in condition technique
- (d) Counter balancing technique

95. By what age do IQ (Intelligence Quotient) scores start to become meaningless ?

- (a) 10 years
- (b) 30 years
- (c) 5 years
- (d) 18 years

92. जिस दर पर शरीर आराम की अवस्था में उर्जा खर्च करता है, उसे कहा जाता है

- (a) बेसल मेटाबोलिक रेट (बी.एम.आर.)
- (b) ग्लूकागॉन
- (c) वजन सेट बिन्दु
- (d) लेप्टिन

93. किस प्रकार के प्रक्रमण में व्यक्ति की विशेषताओं को एकीकृत सम्पूर्ण में व्यवस्थित करने के लिए पहले से मौजूद ज्ञान का उपयोग किया जाता है ?

- (a) संवेदी प्रक्रमण
- (b) शीर्ष-अधोगामी प्रक्रमण
- (c) आधार-उर्ध्वगामी प्रक्रमण
- (d) पार्श्व प्रक्रमण

94. अभ्यास तथा थकान के प्रभाव को नियंत्रित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी नियंत्रण तकनीक सबसे उपयुक्त है ?

- (a) संतुलन प्रविधि
- (b) यादृच्छिकरण प्रविधि
- (c) दशाओं की स्थिरता प्रविधि
- (d) प्रति संतुलन प्रविधि

95. किस आयु तक बुद्धिलब्धि (IQ) प्राप्तांक अर्थहीन होने लगता है ?

- (a) 10 वर्ष
- (b) 30 वर्ष
- (c) 5 वर्ष
- (d) 18 वर्ष





96. Match List – I with List – II and choose the correct answer using the code given below.

List – I	List – II
i. Cooing	1. 1 year of age
ii. One word speech	2. 1.6 years of age
iii. Babbling	3. 6 years of age
iv. Telegraphic speech	4. 2 months of age
v. Whole sentences	5. 6 months of age

Code :

i	ii	iii	iv	v
(a) 2	3	4	5	1
(b) 4	1	5	2	3
(c) 1	2	3	4	5
(d) 4	1	5	3	2

97. Type of thinking in which a person starts from one point and comes up with many different ideas based on that point is known as

- (a) Divergent thinking
(b) Algorithm
(c) Convergent thinking
(d) Creative thinking

98. According to R. Katz which one is NOT essential skill for management skills ?

- (a) Conceptual skills
(b) Networking skills
(c) Human skills
(d) Technical skills

96. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए ।

सूची – I	सूची – II
i. कूड़ंग (कूकना)	1. एक वर्ष की आयु
ii. एकल शब्द	2. एक वर्ष 6 माह की आयु
iii. बड़बड़ाना	3. 6 वर्ष की आयु
iv. तार वाले शब्द	4. 2 माह की आयु
v. बहुशब्द वाक्य (पूर्ण वाक्य)	5. 6 माह की आयु

कूट :

i	ii	iii	iv	v
(a) 2	3	4	5	1
(b) 4	1	5	2	3
(c) 1	2	3	4	5
(d) 4	1	5	3	2

97. सोचने (चिन्तन) का एक ऐसा तरीका जिसमें कोई व्यक्ति एक बिंदु से शुरू करता है और उस बिंदु के आधार पर कई अलग-अलग विचार सामने लाता है, उसे कहा जाता है

- (a) अपसारी चिन्तन
(b) एल्गोरिदम
(c) अभिसारी चिन्तन
(d) सृजनात्मक चिन्तन

98. आर. काट्ज के अनुसार कौन-सा एक कौशल प्रबन्धन कौशल के लिए आवश्यक नहीं है ?

- (a) वैचारिक कौशल
(b) नेटवर्किंग कौशल
(c) मानव कौशल
(d) तकनीकी कौशल



99. Ruby is 4 years old, which intelligence test can be most likely used to determine her IQ (Intelligence quotient) ?



- (a) WISC – IV (b) Dove test
(c) WAIS – IV (d) WPPSI – IV

100. The process of cognition that involves identifying, evaluating and choosing among several alternatives is called

- (a) Trial and error
(b) Decision making
(c) Algorithm
(d) None of these

101. Which principle suggests that greater the number of witnesses to an emergency, the less likely victims are to receive help ?



- (a) Diffusion of responsibility
(b) Anti-pro-social act
(c) Pro-social behaviour
(d) None of the above

102. Hormone that prepare the body for fight or flight response is

- (a) Adrenaline
(b) Cortisol
(c) Testosterone
(d) Pituitary

103. Which cue is NOT a monocular depth cue ?

- (a) Atmospheric perspective
(b) Motion parallax
(c) Linear perspective
(d) Convergence

99. रूबी 4 वर्ष की है। उसकी बुद्धिलब्धि (IQ) के निर्धारण के लिए कौन-सा बुद्धि परीक्षण सबसे उपयुक्त होगा ?

- (a) WISC – IV (b) डव टेस्ट
(c) WAIS – IV (d) WPPSI – IV

100. वह संज्ञानात्मक प्रक्रिया जो अनेक विकल्पों में से पहचानने, मूल्यांकन एवं चुनने में संलिप्त रहती है, कहलाती है

- (a) प्रयास एवं त्रुटि
(b) निर्णय निर्माण
(c) कलन विधि (एल्गोरिदम)
(d) इनमें से कोई नहीं

101. कौन-सा सिद्धान्त यह बताता है कि किसी आपतकालीन स्थिति में जितने ज्यादा गवाह होंगे, पीड़ितों को मदद मिलने की संभावना उतनी ही कम होगी ?

- (a) उत्तरदायित्वों का विसरण
(b) असामाजिक कार्य
(c) समर्थक सामाजिक व्यवहार
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

102. हार्मोन जो शरीर को लड़ने या भागने की प्रतिक्रिया के लिए तैयार करता है, वह है



- (a) एड्रीनलीन
(b) कोर्टिसोल
(c) टेस्टोस्टेरोन
(d) पिट्यूटरी

103. कौन-सा एक अनुसंकेत एकनेत्री गहराई संकेत नहीं है ?

- (a) वातावरणीय परिदृश्य
(b) गति लम्बन
(c) रेखीय परिदृश्य
(d) अभिसरण



104. All forces (factors) that cause group members to remain in the group is referred to as

- (a) Collectivism
- (b) Cohesiveness
- (c) Politicized collective identity
- (d) Individualization

105. With reference to 'Selection Interview', which of the following statement is/are correct ?



1. Structured and unstructured interviews used for employee selection do not differ in consistency and predictive validity.
2. Results of situational interviews used for employee selection do not correlate with later job performance.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 only
- (b) Neither 1 nor 2
- (c) 1 only
- (d) Both 1 and 2

106. Which of the following is/are related to Dopamine, a major neurotransmitter ?

- A. Parkinson's disease
- B. Mental disorders
- C. Pain suppression
- D. Cognitive functioning

- (a) Only D is correct
- (b) All of the above
- (c) Only A is correct
- (d) Both A and B are correct

107. Cronbach's alpha is best described as a measure of



- (a) Internal scorer agreement
- (b) Criterion related validity
- (c) Temporal stability
- (d) Internal consistency reliability

104. वे सभी बल (कारक) जो समूह के सदस्यों को समूह में बने रहने के लिए प्रेरित करते हैं, उन्हें कहा जाता है

- (a) सामूहिकता
- (b) संसक्ति
- (c) राजनीतिक सामूहिक पहचान
- (d) वैयक्तिकरण

105. 'चयन साक्षात्कार' के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है ?

1. कार्मिक चयन के लिए उपयुक्त संरचित और असंरचित साक्षात्कार संगति और पूर्वकथनीय वैधता में भिन्न नहीं होते हैं ।
2. कार्मिक चयन के लिए उपयुक्त परिस्थितजन्य साक्षात्कार का परिणाम परवर्ती कार्य निष्पादन से सम्बन्धित नहीं होता है ।

नीचे दिए गये कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) केवल 2
- (b) न तो 1 न ही 2
- (c) केवल 1
- (d) 1 और 2 दोनों

106. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन डोपामाइन से संबंधित है/हैं, जो एक प्रमुख तंत्रिकासंचारक है ?

- A. पार्किंसंस रोग
- B. मानसिक विकार
- C. दर्द दमन
- D. संज्ञानात्मक कार्यप्रणाली

- (a) केवल D सही है
- (b) उपरोक्त में से सभी
- (c) केवल A सही है
- (d) दोनों A और B सही हैं



107. क्रोनबैक अल्फा _____ के मापन के रूप में सर्वोत्तम वर्णित किया गया है ।

- (a) अंतर-स्कोर सहमति
- (b) मानदंड संबंधित वैधता
- (c) समयगत स्थिरता
- (d) आंतरिक संगति विश्वसनीयता



108. With reference to qualitative and quantitative research, which of the following statements are correct ?

1. Researchers seek to combine qualitative and quantitative data of research within a single research design.
2. Criteria for combination of results of qualitative and quantitative research are "importance and time-order" of two approaches.



Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 only
- (b) Neither 1 nor 2
- (c) 1 only
- (d) Both 1 and 2

109. Match List – I with List – II and choose the correct answer using the code given below the lists.

List – I

- i. Sympathetic
- ii. Parasympathetic
- iii. Hippocampus
- iv. Cerebrum

List – II

1. Rest
2. Arousal
3. Memory
4. Higher intellectual process



Code :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (a) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (b) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (c) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (d) | 3 | 2 | 4 | 1 |

110. Who is credited with developing the 'Logo Therapy' ?

- (a) Eric Burne
- (b) Rollo May
- (c) Fritz Perls
- (d) Victor Frankel

108. गुणात्मक और परिमाणात्मक शोध के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

1. शोधकर्ता गुणात्मक और परिमाणात्मक शोध के आंकड़ों को एक शोध परियोजना में संयोजन करने की कोशिश करते हैं ।
2. गुणात्मक और परिमाणात्मक शोध के परिणामों के संयोजन के मापदण्ड दोनों उपागमों का "महत्व और समयक्रम" है ।



नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) केवल 2
- (b) न तो 1 न ही 2
- (c) केवल 1
- (d) दोनों 1 और 2

109. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गये कूट से सही उत्तर चुनिए ।

सूची – I

- i. सहानुभूतिक
- ii. परासहानुभूतिक
- iii. हिप्पोकैम्पस
- iv. प्रमस्तिष्क

सूची – II

1. आराम
2. उत्तेजना
3. स्मृति
4. उच्चता बौद्धिक प्रक्रिया

कूट :

- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (a) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (b) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (c) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (d) | 3 | 2 | 4 | 1 |

110. 'लोगो चिकित्सा' को विकसित करने का श्रेय किसे दिया जाता है ?

- (a) एरिक बर्न
- (b) रोलो मे
- (c) फ्रिट्ज पल्स
- (d) विक्टर फ्रैंकल



111. Which one among the following is NOT a component of the ABC model of attitudes ?

- (a) Adjunctive component
- (b) Cognitive component
- (c) Affective component
- (d) Behavioural component

112. With reference to 'All guidance is education but some aspects of education are not guidance' which of the following statements is/are correct ?



- 1. Guidance and education are similar in objectives.
- 2. Guidance and education are dissimilar in methods.
- 3. Objectives and methods of guidance and education are similar.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3
- (c) 1 only
- (d) 1 and 2

113. Which of the following is NOT included in core domain of cognitive psychology ?

- (a) Emotion
- (b) Language and thinking



- (c) Perception
- (d) Attention

114. Who has published the first book of clinical psychology ?

- (a) Kerlinger
- (b) Louttit
- (c) Murray
- (d) Rogers

111. निम्नांकित में से कौन एक अभिवृत्ति के ए. बी. सी. प्रतिमान का घटक नहीं है ?

- (a) अनुबद्धात्मक घटक
- (b) संज्ञानात्मक घटक
- (c) भावात्मक घटक
- (d) व्यवहारात्मक घटक

112. 'सभी निर्देशन शिक्षा है लेकिन शिक्षा के कुछ पहलू निर्देशन नहीं हैं' इस कथन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- 1. निर्देशन और शिक्षा उद्देश्यों में समान हैं ।
- 2. निर्देशन और शिक्षा विधियों में असमान हैं ।
- 3. निर्देशन और शिक्षा के उद्देश्य और विधियाँ समान हैं ।

नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) केवल 2
- (b) 1 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1 और 2

113. निम्नलिखित में से कौन एक संज्ञानात्मक मनोविज्ञान के मुख्य कार्यक्षेत्र में शामिल नहीं है ?

- (a) संवेग
- (b) भाषा एवं चिन्तन
- (c) प्रत्यक्षीकरण
- (d) अवधान

114. नैदानिक मनोविज्ञान की प्रथम पुस्तक किसके द्वारा प्रस्तुत है ?



- (a) करलिंगर
- (b) लाउटिट
- (c) मर्रे
- (d) रोजर्स



- 115.** Which of the following defines selective attention best ?
- The ability to focus on only one stimulus among many
 - The ability to recall stored memories
 - Remembering multiple tasks simultaneously
 - The ability to shift between task automatically

- 116.** Match List – I (Trait domain) with List – II (Severity of personality dysfunction) and select the correct answer using the code given below.



List – I (Trait domain)	List – II (Severity of personality dysfunction)
i. Detachment	1. Healthy personality function
ii. Dis-sociality	2. Moderate personality dysfunction
iii. Disinhibition	3. Personality difficulty disorder
iv. Positive affectivity	4. Mild personality dysfunction

Code :

	i	ii	iii	iv
(a)	3	4	2	1
(b)	3	4	1	2
(c)	2	4	3	1
(d)	4	3	1	2

- 117.** “There would be no difference between two groups”. It is called
- Negative hypothesis
 - Negative correlation
 - Positive hypothesis
 - Null hypothesis



- 115.** चयनात्मक ध्यान की सर्वोत्तम परिभाषा निम्न में से कौन-सी है ?



- कई उद्दीपकों में से किसी एक पर ध्यान केन्द्रित करने की योग्यता
- संग्रहीत स्मृतियों को याद करने की योग्यता
- एक साथ कई कार्यों को याद रखना
- कार्यों के बीच स्वतः बदलाव करने की योग्यता

- 116.** सूची – I (शीलगुण क्षेत्र) को सूची – II (व्यक्तित्व दुष्क्रिया की गंभीरता) से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I (शीलगुण क्षेत्र)	सूची – II (व्यक्तित्व दुष्क्रिया की गंभीरता)
i. विलगन	1. स्वस्थ व्यक्तित्व प्रक्रिया
ii. असमाजिकता	2. मध्यम व्यक्तित्व दुष्क्रिया
iii. अनावरोध	3. व्यक्तित्व कठिनाई विकार
iv. सकारात्मक भावात्मकता	4. मंद व्यक्तित्व दुष्क्रिया

कूट :

	i	ii	iii	iv
(a)	3	4	2	1
(b)	3	4	1	2
(c)	2	4	3	1
(d)	4	3	1	2

- 117.** “दोनों समूहों में कोई अंतर नहीं पाया जाएगा” इसे _____ कहते हैं ।
- नकारात्मक परिकल्पना
 - नकारात्मक सहसंबंध
 - धनात्मक परिकल्पना
 - शून्य परिकल्पना



- 118.** Match List – I (Group processes) with List – II (Behavioural characteristics) and select the correct answer using the code given below.



List – I (Group processes)	List – II (Behavioural characteristics)
i. Deindividuation	1. Decrease in efforts of individual as a result of working in group
ii. Group think	2. Individuals loose their distinctiveness in the context of a group
iii. Social loafing	3. Exaggeration of existing beliefs of individual as a result of group decision
iv. Polarization	4. Concern of group members into maintain group cohesiveness and harmony

Code :

i	ii	iii	iv
(a) 2	4	1	3
(b) 1	3	2	4
(c) 3	2	1	4
(d) 4	2	3	1

- 119.** Type D personality is characterized by which method of coping with stress ?
- Avoiding stressful situations
 - Actively seeking social support
 - Openly expressing emotion to others
 - Suppressing and keeping negative emotion to oneself

- 120.** A specific learning disability that affects reading and related language based processing skills is



- Dysgraphia
- Dyslexia
- Discalculia
- None of the above

- 118.** सूची – I (समूह प्रक्रियाएँ) को सूची – II (व्यवहारिक विशेषताओं) से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I (समूह प्रक्रियाएँ)	सूची – II (व्यवहारिक विशेषताओं)
i. निर्वैयक्तिकरण	1. समूह में कार्य करने के परिणामस्वरूप व्यक्ति के प्रयासों में कमी
ii. समूह सोच	2. समूह संदर्भ में व्यक्ति अपने अनोखेपन को खो देते हैं
iii. सामाजिक लोफिंग	3. सामाजिक विचार विमर्श के परिणामस्वरूप व्यक्ति के पूर्व विद्यमान विश्वासों में अतिरंजिता
iv. ध्रुवीकरण	4. समूह संसक्तिशीलता और समन्वय को सम्पोषित करने की समूहों के सदस्यों की चिंता

कूट :

i	ii	iii	iv
(a) 2	4	1	3
(b) 1	3	2	4
(c) 3	2	1	4
(d) 4	2	3	1

- 119.** टाइप D व्यक्तित्व की पहचान प्रतिबल से प्रबन्धन के किस तरीके से होती है ?



- तनावपूर्ण परिस्थितियों की पूर्णतः उपेक्षा करके
- सक्रिय रूप से सामाजिक सहयोग प्राप्त करके
- संवेगों को दूसरे के सामने खुलकर व्यक्त करके
- नकारात्मक संवेगों को दबाकर एवं अपने तक सीमित करके

- 120.** एक विशिष्ट अधिगम अक्षमता जो पठन तथा भाषा आधारित प्रक्रम कौशलों को प्रभावित करता है

- डिसग्राफिया
- डिस्लेक्सिया
- डिसकैलकुलिया
- उपरोक्त में से कोई नहीं



SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान



SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान



DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO.

2025

CODE : BIRU-18

SUBJECT : GENERAL STUDIES AND
PSYCHOLOGY

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या



1201704

Part – I : General Studies : Q. Nos. 1 to 30

Part – II : Psychology : Q. Nos. 31 to 120

Time : 2 Hours

Max. Marks : 150

Write your Roll Number
in the box

In numbers



In words

--	--	--	--	--	--	--

--

To mark Answer use **Black Ball-Point Pen** only.

Candidate must read all the instructions carefully before
writing the answers on the OMR Answer-Sheet.

Signature
of
Invigilator

You are to mark all your answers on the **OMR Answer-Sheet only**. After the examination is over, handover the **OMR Answer-Sheet to the Invigilator** and receive candidate's copy (Blue) from the invigilator.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. Answer **all** questions. All questions carry equal marks. OMR Answer-Sheet and Question Booklet which carry same Bar Code Serial Number, are kept together inside a sealed transparent polythene packet.
2. **Immediately after opening the transparent sealed polythene packet, again check that the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same and all the pages are printed properly. If the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is not same or there is any other discrepancy in it, return it to the Invigilator and get another sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.**
3. **Only after ensuring that the printed Bar Code Serial Number of the Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same,** candidate has to indicate the correct Roll Number, Subject and Subject Code on the OMR Answer-Sheet at the specified place, otherwise the OMR Answer-Sheet will not be evaluated and the candidate will be solely responsible for it.
4. Do not write anything on the cover page of the Question Booklet except Roll Number. Use the space for rough work given in the last two pages of the Question Booklet.
5. **This Question Booklet contains 120 questions.** Each question has **four (4)** options which are given below the questions. Only one option is correct out of the four. You are required to darken the circle corresponding to the alternative which you consider to be the correct or most appropriate answer in the OMR Answer-Sheet by **Black Ball-Point Pen**.
6. In this Question Booklet, all questions are printed in both English and Hindi languages. In case of any ambiguity in the bilingual (English/Hindi) question, the English version of the question shall prevail.
7. **Penalty for wrong answers :**

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OMR ANSWER-SHEET.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

Note : Please check that the Bar Code Serial Number printed on the Question Booklet and the OMR Answer-Sheet is same, in case of any discrepancy in it, get it changed with another set of sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपांतर इस प्रश्न-पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर छपा है।